
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI BOLZANO NOVARESE 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 140 DEL 30/10/2019  
OGGETTO: 

COMMEMORAZIONE DEL 4 NOVEMBRE 2019 - IMPEGNO DI SPESA.           

 

Visto il provvedimento del Sindaco in data  13/06/2019 con i quali sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 127/97 come sostituito dagli artt. 107 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 15/02/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/10/2019 è stato disposto l’acquisto 
di composizioni floreali e di una corona di alloro da utilizzare in occasione delle commemorazioni 
del 2 e 4 Novembre, quantificando in € 250,00 la spesa da sostenere; 

DATO ATTO che è stato necessario richiedere due  preventivi  a Ditte specializzate nel settore, già 
fornitrici in passato di analoghi  articoli  individuando le  Ditte Creola Giuseppe & C. SaS di Briga 
Novarese per la fornitura di fiori e La Mimosa di Vella Claudia di Gozzano per la corona di alloro; 

VISTI i preventivi sottoindicati: 

- La Mimosa di Vella Claudia di Gozzano, prot. n. 2820 del  22.10.2019 per  la fornitura della 
corona di alloro per € 85,00 oltre ad Iva al 10% 

- Creola Giuseppe & C. SaS di Briga Novarese, prot. n. 2901 del 28.10.2019  per  la fornitura  
di crisantemi  per € 98,50 oltre ad Iva al 10%; 

PRESO ATTO che il comma 130 dell’art. 1 della 30.12.2018 N°145 (Legge di Bilancio 2019) ha 
modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27.12.2006, N°296, innalzando la soglia per non 
ricorrere al ME.PA. fino ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che l’importo relativo all’acquisizione dei beni di cui all’oggetto è inferiore a € 
5.000,00 e pertanto non è necessario ricorre al MEPA; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, “l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 (soglie di 
rilevanza comunitaria) avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità), nonché nel rispetto del principio di rotazione”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “le Stazioni Appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
RITENUTO che, in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, 
nonché al valore e alle caratteristiche della fornitura, la fattispecie procedimentale adeguata ad 
assicurare l’ottimale contemperamento sia quella dell’affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che l’affidamento è disposto secondo le seguenti condizioni essenziali:  

- Oggetto del contratto: Fornitura composizioni floreali e corona di alloro per   
commemorazione 2 e 4 Novembre; 

- Corrispettivo: €   201,85  IVA compresa; 

- Forma: Scambio di lettere commerciali; 
- Tempo di realizzazione: Immediata; 

 
VERIFICATA la congruità del corrispettivo richiesto; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Protocollo INAIL_17974709 con 

scadenza validità il giorno 02/01/2020 relativo alla Ditta Creola Giuseppe & C.; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Protocollo INPS_17826527 con 

scadenza validità il giorno 27/02/2020 relativo alla Ditta  La Mimosa di Vella Claudia; 

 

 
VISTI: 

• D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D. Lgs 50/2016 del 18 Aprile 2016 e s.m.i. ; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo 
Gare (C.I.G.) N°  Z132A6134F (Creola Giuseppe & C. SaS) e  Z432A61380 (La Mimosa di Vella 
Claudia); 

 

DETERMINA 

 

1) DI AGGIUDICARE alla Ditta La MIMOSA di Vella Claudia  con sede in Via Aurelio Godi 38 a 
Gozzano (NO)  – P.IVA 01716930035, l’incarico per i lavori indicati all’oggetto, per un importo 
complessivo di € 93,50 IVA compresa;  
 

2) DI AGGIUDICARE alla Ditta Creola Giuseppe & C. s.a.s.  con sede in Via Borgomanero 8 a 
Briga Novarese (NO)  – P.IVA 00527800031, l’incarico per i lavori indicati all’oggetto, per un 
importo complessivo di € 108,35  IVA compresa;  
 
3) DI IMPEGNARE  a favore della Ditta La Mimosa di Vella Claudia  la seguente somma €. 93,50 
IVA compresa. 
 
4) DI IMPEGNARE  a favore della Ditta Creola Giuseppe la seguente somma €. 108,35 IVA 
compresa. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 201,85 compresa I.V.A. 10% come di seguito riportato: 
 

CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z432A61380 2019 240 01011 30 1003 99 U.1.03.01.02.009 93,50 

Z132A6134F 2019 241 01011 30 1003 99 U.1.03.01.02.009 108,35 

 
6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti di competenza, autorizzando alla liquidazione della spesa a ricevimento 
fattura, previo visto del Responsabile del Servizio competente. 
 
7) DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 
corrente anno 2019 
 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33. 
 

 

 
Visto di regolarità tecnico/contabile  

(Art. n. 147bis D. Lgs. n. 267/2000) 
 

 
 
Lì  30/10/2019 

F.to Milena Colle  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto di regolarità tecnico/amministrativa  

(Art. 147bis D. Lgs. n. 267/2000) 
 

 
 
Lì  30/10/2019 

              F.to  NAPOLITANO ANNA LAURA                                                                  

____________________________  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:NAPOLITANO ANNA LAURA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 
(Art. n.183 c.7 D. Lgs. n. 267/2000) 

 

 
 
Lì  30/10/2019 
                                                                    F.to    Milena Colle 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto di compatibilità con stanziamenti di cassa  

e con le regole di finanza pubblica 
(Art. n.183 c. 8 D. Lgs. n. 267/2000) 

 

 
 
Lì  30/10/2019 

                                    F.to  NAPOLITANO ANNA LAURA 
                                                                  ________________  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 06/11/2019 Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 06/11/2019 al 21/11/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
BOLZANO NOVARESE, lì 06/11/2019 

 
Il Funzionario incaricato 

F.to Zambon Elisa 
 

 


